41 15.

AUCTORE

H. D.

Epitome.

15. Tandem, ne quid e latinis omisso videamur, variae leguntur epitome de gestis et passione S. Tryphonis apud Vincentium Bellvacensem, Spec. Hist., lib. XII, cc. 47, 48; apud S. Antoninum Chronic. lib. I, tit. 7, c. 7; apud Petrum Calo, duobus locis, mensibus februario et iulio (1), quae omnia ad eosdem fontes reducenda sunt.

Libelli  
armenice  
conscripti

16. Passio S. Tryphonis quae lingua armenia edita est (2), Vitam habet et Miracula martyrio praefixa. Libellum latine legi ex interpretatione Pauli Peeters nostri, qui illum aliquando in Analectis editurus est ut armeniorum studia hagiographica promoveat, non tamen ut nova et certiora de S. Tryphone proferat. Similis enim est narratio illa graecis et latinis testibus quos eadem perpetuo dictantes ad satietatem usque audiimus; et si quae proprii habet, vel in exemplo graeco, non superstite, reperta sunt vel ab interprete inducta. Armenia commentatio cum latina illa BHL. 8238, de qua diximus, aliquam similitudinem habet. Incipit ut illa fere: Natus est

B Tryphon ex fidelibus patre et matre. Eum pater moriens cum sorore una reliquerat. Puerum mater eius et soror in pietate educaverunt ac Dominino consecrarunt. Doctrinam sapientiae docuerunt eum et gratia Dei erat cum puer. Cum annos duodecim (3) explexisset Tryphon, et studio pietatis vacaret inter aequales, quos ad Dei religionem hortabatur, accidit subito ut puerum aliquem ex eorum numero serpens venenatus morsu appeteret. Tum sequitur miraculum de puer illo sanato et alia pleraque ex libello Bίος καὶ θαύματα nobis notissima nunc contracta nunc late narrata. Ex ipsa Passione locos nonnullos affere iuvat. Postquam Tryphon iudicari intrepide responderat se ad supplicia paratum esse: His auditus, eparchus sanctum iussit super ignem suspensi: qui per integrum diem ita suspensus remansit, ad Deum preces fundens. Tyrannus sancti constantiam perspiciens, iussit corpus eius ferro laniari. Sanctus vero mentem suam ad Deum erectam tenebat: et cum tres horae in his gravibus acerbisque cruciatibus consumptae essent, dixit tyrannus beato: « Nonne reapse te paenitet eius modi arrogantiae tuae, cum nemo contra regium mandatum possit vivere? » Dixit sanctus: « Caelestium mandatorum <causa> multi pessimis mandatis resistentes victoriam adepti sunt, et ab immortali rege coronam incorruptam tulerunt. Quapropter et ego qui in potentia immortalis (Dei) spem posui, confido me superaturum esse saevitiam et tuam et regis et concilii vestri consciit Satanae. Neque idola colo neque cultor fiam daemonis, qui terrae principem impellit ad exequenda placita sua, omnis iniquitatis plena, ut eum sempiternis suppliciis addicat, quae a iusto iudice ei et ascelis eius parata sunt. » His auditus tyrannus eum abduci iussit in altum frigidumque campum, nam hiems erat aspera et nix multa. Illuc igitur eum con-

iecerunt. Et praecepit ut multi milites immissis D super eum equis eum conculcarent. Cum autem multae horae inter has angustias effluxissent, sanctus ad Dominum clamavit dicens: « Domine, ne computes illis hoc peccatum, nesciunt quid faciunt. » In carcerem dehinc conicitur. Tunc tyrannus vehementiori furore percitus, clavos ferreos iussit afferri et in eius pedes infigi; atque sic diem integrum per urbem plateas eum in nive currere coegerunt. Neque hoc tormentum persensit. Post nova tormenta iudex iubet sanctum gladio animadvertis. Sanctus autem Deo gratias agit. Et cum dixisset: « Amen », continuo beati Tryphonis caput praeviderat; sic igitur animam tradidit ad gloriam Dei. Contigit hoc Nicaeae. Fratres autem qui illuc aderant surreptas sancti reliquias in arcuam deposuerunt et navi in vicum transmiserunt, qui superius dictus est. Samousam dixit, sane pro Sampsado.

17. S. Tryphonis memoria synaxaris Graecorum inscripta est ad diem 1 februario, quo etiam in menologis eius Passio legenda proponitur. Nec alium natalem habet in calendariis qui a Graecorum libris ecclesiasticis pendent. Vicinum notat 3 februario calendarium Capuanum saec. XI vel XII exaratum (4), sed cum graecis plane concordat calendarium marmoreum Neapolitanum vetustissimum. Latinorum plerique Romanum morem sequuntur. Locus ubi praeceps colebatur S. Tryphon, Σαμψάδον χώμη esse videtur, vicus haud procul ab Apamea in Phrygia situs, ceterum ignotus (5). Quoniam autem et Nicaeam in Bithynia deductus fuisse fertur ibique ultimum subiisse supplicium, ad eam quoque civitatem nullum eius propagatum fuisse oportet (6). Saec. VI ornatissimum S. Tryphonis templum in Urbe regia existabat, ab ipso Iustiniano excitatum: καὶ Τρόφων ἀνέθηκεν ἵερὸν μάρτυρι πάντοι τε καὶ χρόνῳ πολλῷ ἐξ κάλλος ἀποτετρεμένου ἀμύνητον ὅλως ἐν τῇ τῆς πόλεως ἀγορᾷ, ἡ τοῦ Πελαργοῦ ἐπάνων μός ἔστι (7). Porro Πελαργοῦ tractus est urbis cui vicina quondam erat ecclesia Novatianorum (8).

Libri autem recentiores Iustiniano conditori tribuunt τὸν ἄγιον Τρόφωνα τὸν ὄντα εἰς τὰ Εὐρώπουν et etiam τὸν ἄγιον Τρόφωνα τὰ Βασιλίσκουν (9). Octobris 19 anniversarius dies erat dedicationis τοῦ ἄγιον Τρόφωνος τοῦ ὄντος ἑδρῶν τοῦ ἀποστολεὸν τοῦ ἄγιον ἀποστόλου καὶ εὐαγγελιστοῦ Ἰωάννου πλησίον τῆς μεγάλης Ἐκκλησίας (10), quo loco etiam synaxis indicabatur die 1 februario (11). Habeatur etiam S. Tryphonis μαρτυρεῖον πλησίον τῆς ἀγίας Ελούνης τῆς ἀσταύλας καὶ νέας (12), alteri quidem vicinum, si tamen ab eo diversum est. Monasterium quoque sancto Tryphonio dedicatum erat, nostro, ut videtur, martyri. Leontius enim qui subscriptis libello monachorum ad synodum sub Hormisda archimandrita erat τοῦ ἐν στοῖσι τῆς ἀγίας Ελούνης τῆς ἀσταύλας καὶ νέας (13), alteri quidem vicinum, si tamen ab eo diversum est. Monasterium Constantinopolis Christiana, t. II, p. 140.

S. Tryphonis cultus in Oriente,

Constantinopoli,

F

C (1) Anal. Boll., t. XXIX, pp. 59, 78. — (2) BHO. 1234. — (3) In graeco duos, in latinis quinque. — (4) MICHAEL MONACHUS, Sanctuarium Capuanum (Neapol., 1630), p. 392. — (5) Nimirum incerta sunt quae de loco scripsit W. M. RANSAY, Cities and Bishoprics of Phrygia, p. 450. — (6) De portentosis Nicaenis illis cf. infra oratio nem Theodori imp., c. 8. — (7) PROCOPII De aedificiis, I, 9. — (8) SOZOMENI Hist. eccl., IV, 20, HUSSEY, p. 305. — (9) PREGER, Scriptores originum CP, p. 255. — (10) Synax. Eccl. CP, p. 150. — (11) Synax. Eccl. CP, p. 437. — (12) Ibid., pp. 818, 840. — (13) DUCANGE, Constantinopolis Christiana, t. II, p. 140.

-munitorum

*in Graecia. munitorium appellaverunt (1), sancto Tryphonii ecclesias consecratae fuisse quae aetatem non tulerunt quis dubitet? Quattuor nostris diebus Sancti Tryphonis ecclesiae supersunt in Hellade (2).*

*Oratio seu exorcismus S. Tryphonis.*

18. In eucologis graecorum habetur ordo servari solitus circa agrum, vineam aut hortum si a reptilibus, insectis aliisque animalium speciebus pernicias iis inferatur. Et quidem missam celebrari oportet; tum lampadem S. Tryphonis aut S. Eustathii aut S. Iuliani ex Libya, aut utriusque accendi; completa autem liturgia, oleo e lampadibus illis sumpto et pariter aqua sanctorum Theophantiorum, aspergi a sacerdote agrum, vineam vel hortum, et certas orationes recitari (3). Harum praecipua est oratio S. Tryphonis dicta: Προσενγή τοῦ ἀγίου μεγαλομάρτυρος Τρύφωνος ἐπὶ πᾶσαι ἀπελογίαις γόραν ταῖς κατῆλθεν ἐκ Θεοῦ παντοχώρος οὐκ εἰς τὸν τόπον ἔξεινον μόνον ἀλλὰ καὶ εἰς τὰς ζώνδια περιχώρους (4). Est autem re vera exorcismus noxiorum animalium quorum catalogus recitatur, ab ignoto homine S. Tryphonii suppositus, inter vanas superstitionesque observations amandandus (5). Saepius occurrit in codicibus (6) neque eadem ubique formula usurpat (7). In nonnullis exemplaribus liturgiae S. Iohannis Chrysostomi, inter sanctos quorum memoria fit ἐν τῷ προσομοιῷ, Tryphon etiam numeratus (8). Solet et commemorari in officio τοῦ μικροῦ ἀγίου σπουδῶν (9) et in oratione quam dicunt perororum Septem seu Septem dormientium (10).

Cultus S. Tryphonis Romae, B  
et Iohanni secundo atque Iohanni tertio religiosis presbyteris, quatenus concederemus et confirmaremos vobis vestrisque successoribus ecclesiam sancti Christi martyris Triphonis esse tutam et liberam a omni condicione cum omnibus que ad eam pertinent que per Crescentium nobilissimum Romane urbis prefectum seu per ceteros eiusdem

ecclesie vicinos a noviter est constructa. Siquidem per interventionem suprascripti filii nostri Crescentii glorioissimi prefecti iam dictam ecclesiam confirmamus vobis vestrisque successoribus per hoc nostre auctoritatis privilegium, ita ut perpetualiter in ea permaneatis atque perenniter laudes eterno Deo referatis a presenti quinta indictione vobis vestrisque successoribus concedimus detinendam. In die enim sacre dedicationis ciudem ecclesie cum sanctissimum corpus beati Triphonis martyris propriis nostris manibus ibidem reconderemus promulgatum est a nobis ut quemadmodum relique catholice ecclesie infra Romanam urbem honorabiles existunt similiter et ipsa consistat. Dignum namque est uero sancto martyri Triphoni cum summa devotione famulem et ecclesia que sub eius nomine omnipotenti Deo est attitulata a nobis et a nostris successoribus debitum honorem recipiat atque in indicta ibi processione vel statione nostri sacri palatii schola cantorum conveniat. Ipse enim precellentissimus martyr obtulit corporis suum propter Deum ad diversa supplicia ideo proueruit coronam celestis regni (12). Quo tempore quave via sancti martyris reliquiae Romam delatae sint penitus ignoratur. Anno 1287, februario 20, Sancti Tryphonis ecclesia concessa est ab Honorio IV eremita S. Augustini (13), qui eam currente saec. XV solo aequarunt et eius loco Sancti Augustini aedes construxerunt (14). Dimidiam in iisdem partem corporis S. Tryphonis asservari affirmat Terribilini (15), ea sola, ni fallor, ductus ratione quod et in ecclesia Sancti Spiritus in Saxia S. Tryphon cum Respicie et Nympha requiescere censemur. Partitionis reliquiarum inter utramque ecclesiam nullum est nec in chronicis neque in instrumentis vestigium.

20. Eiusdem sancti corpus se possidere gloria-  
tut civitas Catharenium, quondam Ascrivium seu Decatera, nunc Kotor, ad ostia Catharenia (vulgo Boka Kotorska), et antiqua cerle rei fama est, cum iam referat Constantinus Porphyrogenitus sacras eius reliquias in castro τοῦ Δεσπάτερον quiescere: ἐν δὲ τῷ αὐτῷ κάστρῳ κεῖται ὁ ἄγιος Τρύφων ἀνεγένετο πάσαν γόρον λάμπεος, μάλιστα τοὺς ὅποι πνεύματα ἀκαθάρτων γερανούμενος· ὁ δὲ ναὸς αὐτοῦ ἐστιν εἰληματικός (16). Historia translationis satis prolixa et in novem lectiones divisa legitur in officio S. Tryphonis anno 1561 Venetiis impresso. Cui si fidem adhibes, contigit anno 808 vel 809 mer-

AUCTORE.  
H. D.

(1) Vita S. Nicolai Studitae: τὴν προσπέλασιον τῷ Ἀχελέᾳ χερσόνησον, τὴν ἐπόνημον τοῦ μεγάλου μάρτυρος κατειλήφασι Τρύφωνος. P. G., t. CV, p. 900. — (2) MAX HERZOG ZU SACHSEN, Das christliche Hellas (Leipzig, 1918), p. 326. — (3) GOAR, Εὐχολόγιον sive rituale graecorum, p. 696. — (4) Ita in cod. Vindobonensi Hist. graec. 3, fol. 12<sup>r</sup>, ubi refertur oratio quae dicta est super agros τοῦ δυούλου τοῦ Θεοῦ Ἀλεξίου τοῦ σπαθαρίου. — (5) Cf. L. ARNAUD, L'exorcisme de Tryphon le martyr, in *Echos d'Orient*, t. XII (1909), p. 201-205; t. XVI, p. 123-27; F. PRADEL, Griechische und süditalienische Gebele, Beschreibungen und Recepte des Mittelalters (Giessen, 1907), pp. 4, 62-63, 108. — (6) A. DMITRIEVSKIJ, Opisanie liturgičeskikh rukopisej, t. II, pp. 119, 243, 368, 417, 453, 496, 582, 794, 795, 806, 816. — (7) Conferenda quae edidit GOAR, t. c., p. 697-99, cum DMITRIEVSKIJ, t. c., pp. 119, 248, 964 et A. N. ALMAZOV, in *L'ëtopis istoriko-filolog-*

Cathari  
in Dalmatia.

-calores

AUCTORE  
H. D.  
*Historia  
translatio-  
nis reli-  
quiarum.*

*calores Venetos Sansadum devenisse, et favente quodam monacho reliquias S. Tryphonis clam abstulisse. Prospero cursu navigantes ingrediuntur Ionium mare et Coreyram praetergressi Dyrrachium, Lissum Olichinumque superaverunt. Dum sic autem praesenti numine multo laetiores quam spe lucri per Adriaticum mare secundis ventis navigarent, faucesque iam sinus Catharensis a dextris haberent, ecce subito eorta tempestate navim saevientium rabie procellarum in sinum disiecit Cathari apud Tarbanum. Sequenti autem die reserato caelo sublati anchoris credentes se prospero cursu patriam versus navigaturos, dant vela ventis, carbasa tument, loco tamen non divellebatur prora, stabat navis fixa et immobilis instar scopuli, nihil nautis aut velis aut remis proficienibus. Intellexerunt mercatores martyrem ulteriori progredi nolle statimque legatum ad Catharensium senatum miserunt qui sancti martyris reliquias civitati offerret. Qui summo cum gaudio exceptus est, et sine mora sacrae exuviae ad litus deduciae. Tum episcopus cum clero et universo populo ad levandum sacrum corpus processit, quod non absque miraculo in urbem introductum est. In eo loco ubi episcopus omnes subsistere iussit, ecclesiam fabricare decreverunt, quam postea brevi spatio temporis miraque celeritate ad laudem Dei eiusque gloriae genetricis Mariae ad honorem vero ipsius martiris et sub invocatione eius nominis construxere ex lapide pario, porfirete et ophite, patrum scilicet sumptribus eorumque qui opibus et pietate pollerent et maiori ex parte Andreuccii viri opulentissimi (1). Haec minime hausta ex antiquis fontibus, sed maximam partem ex ingenio, ad normam simillimum historiarum concepta esse satis patet. Nec lectu dignum est Instrumentum corporis nostri gloriosi Confalonis sancti Tryphonis anno a Christi Incarnatione octingentesimo nono die decima tercia Ianuarii, quod ita incipit: Ego Andreatus et cum coniuge mea Maria et cum filio meo Petro et cum filia mea Maria et cum filia mea Theodora aedificavimus ecclesiam S. Mariae Infumariae cet. (2). Ignoti falsarii artes singula paene instrumenti verba produnt.*

*Translatio  
capitis.*

21. Ex eodem S. Tryphonis officio habemus lectiones in festo translationis capitii S. Tryphonis, a recentiore quoque scriptore compilatas, nullo etiam jontium unde hauserit, indicio. Anno Christi circiter M, ita ille, hostes subita incursione Catharum depraeclarunt et inter alia caput istius sancti mirum in modum adornatum abstulerunt et secum praeda onusti abduxerunt. Quod per multum tempus latuit nec scire potuerunt Catharenses quo in loco pretiosum caput reconditum haberetur, donec ita Deo maximo disponente, Matheus quidam Bonasi Catharensis mercator negotiandi gratia peragrata Macedonia superiorique Mesia Constantinopolim pervenisset. Hic inveniendi sacri capitii desiderio incensus, casu fortuito incidit in monachum illum cui

(1) Apographum habemus inter collectanea Bolandiana in codice Bruxellensi 8939, fol. 195-197. — (2) Ap. FARLATI, *Ilyricum sacrum*, t. VI, p. 425. — (3) Codex Bruxellensis 8939, fol. 197-199. — (4) FARLATI, t. c., p. 453. — (5) FARLATI, t. c.,

eiusdem thesauri custodia commissa erat. Cui D beatus Tryphon saepius in somnis apparuerat eumque fuerat adhortatus ut eunti alicui in Dalmatiam caput suum tradere non recusaret; unde his a mercatore acceptis suspicari caepit monachus an gratam rem martyri facturus esset si mercatori eidem caput suum ingenti studio ac instantia requirenti concedere non tardaverit. In somnis iterum admonitus, caput S. Tryphonis tandem Matthaeo Bonasio tradidit, accepta prius pecunia qua vitae sue fugiendo consulere posset. Maxima civium laetitia exceptae sunt sacrae reliquiae. Deinde volentes patres Mathaei Bonassi labores et beneficii aliqua ex parte remunerare, per ipsum pro recuperando sacro capite impensos, una cum episcopo cleroque eidem agrum insignem de ratione ecclesiae donaverunt, ipsumque Bonasum etiam immunitate omnis generis tributorum munierunt eique nobile mausoleum sub vestibulo, prope portam magnam ecclesiae cathedralis beati Tryphonis, concesserunt, cunctaque sibi suisque haeredibus publicis instrumentis roboraverunt. Translatum est autem seu restitutum caput beati Tryphonis martiris Catharum de suburbanis Constantinopolis, tempore domini regis Radislavi et Blasii episcopi Catharensis, anno a salutifera nativitate Domini ducentesimo vigesimo septimo supra millesimum, quartodecimo calendas decembribus (3).

22. Anno 1378, Victor Pisanus, classis Venetae praefectus, Catharum Hungaros eripuit, sed ex manubiis captiae urbis nihil retinuit nisi crus S. Tryphonis ex eius corpore detractum, illudque in ecclesia Sancti Fantini Venetis depositum (4). Quod deinceps Catharenses ut a Venetis sibi restituere frustra tentaverunt. Et anno quidem 1400 Catharensium legati his verbis rem aggressi sunt: Item hic in S. Fantini ecclesia asservatur crus domini S. Tryphonis, quod tempore expugnationis Catharo abstulit dominus Victor Pisanus. Eapropter rogamus excelsam vestram dominationem ut dignetur nobis permittere quod ipsum in patriam referamus ad S. Tryphonis ecclesiam, ubi antiquitus asservabatur. Venetorum respondum accipe: Respondemus quod alias similis requisitio facta fuit nostro domino per alios suos ambasciatores, quibus respondimus quod pro certa et rationabili causa non poteramus eis complacere, et sic ad praesens respondemus quod pro bona et honesta causa non possumus eis complacere (5).

23. S. Tryphon a Catharensibus habetur specialis protector defensor et adiutor sua civitatis, ita Codex Statutorum Civitatis Cathari, in quo legitur decretum de ceremonia fienda seu offerenda in solemnitate beatissimi martyris sancti Tryphonis protectoris civitatis Cathari per officiales ipsius civitatis (6). Rex autem Serbie Stephanus anno circiter 1331 duos nummos argenteos cudi iussit, in parte aversa effigie sancti martyris altera manu palmam altera aediculam sustinentis signatos (7), cum epigraphe inscripta S. TRI-

p. 433. — (6) Codex Statutorum, c. XXXIV, apud FARLATI, t. c., p. 455. Statuta Civitatis Cathari Venetiis edita sunt an. 1616. — (7) FARLATI, t. c., p. 449.

-FONIS

Reliquiae  
Venetis  
servatae.

Festa a  
Catharen-  
sibus  
celebrata.

A FONIS CATARENSIS. Quatuor festa S. Tryphonis celebrantur in ecclesia Catharensi. Primum est et praecipuum die 3 febriarii, qui graecorum festivitati vicinior est. Ludis, saltationibus et convivia faustum diem plebs christiana agere solet (1). Die 14 ianuarii commemoratione est translationis sacri corporis a Venetiis primum allati. Die 20 novembris fit anniversaria commemoratione inventi et Catharum relati capituli S. Tryphonis. Tandem dominica tertia post Pentecosten S. Tryphonis patrocinio sacra esl (2). Et haec sunt propria Catharensibus, qui ideo lamen romanam S. Tryphonis commemorationem die 10 novembris non neglegunt. Haec enim in tota dioecesi sub ritu dupli maiore agitur (3).

S. Tryphonis cultus in Campania,

B 24. Anno 1515 conditum est instrumentum inventionis brachii S. Tryphonis in pago Cesaroni, dioecesis Amalphitanae (4), quando ecclesia sub vocabulo Sanctae Mariae de mense Augusti maximam partem destructa est ut in ampliorem formam resurgere: Inter alia altaria ibidem existentia disfabricari fecerunt quoddam altare a parte dextra dictae ecclesiae, in quo quidem altare erat lapis marmoreus seu marmor, elevatusque ipso lapide marmoreo gradatim inventus fuit alter lapis marmoris cum certis scripturis grecis et figura ibidem sculpta, ac signaculis et certis aliis litteris latinis et columba similiter ibidem sculpta. Deinde vero subitus dictum lapidem cum dictis signaculis scripturis et pictura erat vas ligneum seu quedam casketta lignea antiquissima clausa in quo quidem vase sua cassa lignea fuit inventum quoddam brachium cum manu integra, praeter dumtaxat deficiente in ipsa manu certa parte digitii parvi et ultimi ipsius manus (5). Litteris latini inscriptum erat lapidi Olympiaci cuiusdam christiani epitaphium (6); litterarum autem graecarum vestigia, quae ad amussim delineata summopere desideramus, O ΑΓΙΟΣ ΤΡΙΦΩΝ vel quid simile referre visa sunt (7). Res valde dubia est, nec nisi lapide iterum a peritis inspecto decernenda. Num litteras graecas eodem in lapide exsisterint dubital Mommensus. Quo loco hodie lateat ignoramus.

C Fuerit inventis reliquiis honor habitus, ex instrumento non constat. Ceterum in eadem provincia cultum sancti martyris antiquiore esse vel ostendit monasterium Sancti Tryphonis extra muros urbium Sicilia bis Ravellensis olim conditum (8). Quoniam et Helvetia, anseribus pascendis intentus fuisse narrabatur

S. Tryphon, velut hortulanorum protector apud Siculos habitus fuit, et a senatu Panormitano anno 1637 inter tutelares adscriptus, dedicato eius nomini sacello in ecclesia cathedrali. Aliis in Sicilia locis eidem excitata sunt sacella (9). Item ecclesia in vico Helvetiae Saint Triphon.

AUCTORE  
H. D.

## § II. De sanctis Tryphone et Respicio.

25. Praeter martyrologia et calendaria quae in principio huic commentarii adducta sunt et monumenta litteraria de quibus nunc nobis agendum erit, perpaucia sunt cultus S. Respicio una cum S. Tryphone redditi vestigia. Missale quod servatur in basilica Sancti Petri, F 14 signatum, saeculo XII scriptum, in proprio sanctorum habet festum S. Triphi et Respicii, legiturque in oratione « Libera », post S. Andreea nomen: et beatis martyribus Tryphone et Respicio (10). Sub initium saec. XI ecclesiae Sancti Respicii martyris mentio occurrit, cuius presbyter Leo Theodosio monacho scribendi materiam subministravit; erat quippe cotidianus beati triumphatoris Christi Respicii titularis eiusus sacerdos (11). S. Tryphonis usque nomen omittitur; cum lamen in suo libello Respicium S. Tryphonis socium facial Theodoricus, utrique martyri ecclesiam dicatam fuisse aportet.

26. In aede Sancti Spiritus in Saxia olim parieti infixus erat titulus, a Sabino servatus, in hunc modum: Anno dominice incarnationis MCXXIII indictione I, VI kal. martias, pontificatus domini Cal (listi) secundi pp. anno quinto consecratum est altare hoc in honorem S. Mariae virginis ab eodem venerabilis pp. et cum episcopis et card(inalib)us suis nec non cum multis aliis archiepiscopis et innumera multitudine clerici et populi: ubi etiam recondita sunt a Petro ven. Portuensi episcopo corpora sanctorum martyrum Trifonii et Respicii et Agapiti et caput S. Rufine virginis et martyris. Eodem die et eadem indictione factum est hoc per manus Iohannis presbyteri cardinalis S. Chrysogoni qui dicitur de Crema (12). Eodem anno VIII id. iul., dedicatum est oratorium a praedicto Iohanne de Crema in titulo suo Sancti Chrysogoni constructum: ubi recondite sunt hec reliquie: de costa S. Stephani protomartyris,

SS. Res-  
picii et  
Tryphonis  
reliquiae

Romae in  
ecclesia  
Sancti  
Spiritus

2 martii 1815. Officia propria S. Tryphonis martyris civitatis et dioecesis Catharensis patroni principalis, s. l. a. [1815], p. 29.—(3) A. BASSICH, Della vita e del martirio di san Trifone titolare della Chiesa cathedrali, primario patrono della città e diocesi di Cattaro (Vienna, 1845), p. 29. Legantur et Notitiae historicae, in Schematismus seu status personalis et localis dioecesis Catharensis pro anno Domini MCMVII (Ragusii, 1907), p. 15.—(4) Edidit A. A. PELLICIA, De Christianae ecclesiastis politia, t. III (Bassani, 1782), p. 357-66.—(5) PELLICIA, t. c. p. 359.—(6) C.I.L., X, 668.—(7) PELLICIA, t. c., p. 362, annot. v.—(8) PELLICIA, t. c., p. 363-65, annot. v.—(9) I. M. AMATUS, De principe templo Panormitano libri XIII (Panormi, 1728), p. 343.—(10) EBNER, Quellen und Forschungen zur Geschichte des Missale Romanum (Freiburg i. Br., 1896), p. 187-88.—(11) Infra, num. 28.—(12) DR. ROSSI, Inscriptiones christianae Urbis Romae, t. II, p. 434, n. 98.

de

AUCTORE  
H. D.  
et Sancti  
Chrysogoni.

de capite S. Anastasii martyris, de capite S. Sebastiani martyris, de sanguine et ossibus B. Laurentii et carbonibus, de brachio S. Calisti martyris, de costa S. Prisce, de sepulchro et spongia Domini, de reliquis S. Ipoliti martyris, Marci et Marcelliani martyrum, de vestimentis S. Iohannis evangeliste, de reliquis S. Tarsille, Triphonis et Respicii martyrum, Agapiti martyris, de peplo S. Barbarae tincto sanguine, de reliquis S. Sixti pape et martyris, Adriani pape et martyris, Stephani pape et martyris, Cirille virginis, de capite S. Rufine et sanguine Secunde sororis eius, S. Cornelii pape et martyris, de <reliquis> S. Nimfe virginis et martyris (1).

Passio  
SS. Try-  
phonis et  
Respicii  
anonyma;

27. Passionis SS. Tryphonis et Respicii ab anonymo conscripta posterior pars BHL. 8337, quae in codicibus seorsim occurrit, sola typis edita est. Quas ob causas Acta illa Ruinartio adeo placuerint ut inter antiqua optimae notae eadem collocaret (2) et a doctissimo viro A. S. Mazochio egregia et praeclarissima pronuntiata fuerint (3), non possum equidem satis mirari. Nihil enim necesse erat ut huius historiae naevos agnoscerent turpem Actorum SS. Tryphonis et Respicii originem detexisse. Nobis autem ea legentibus statim appareat audaci mendacio eadem ex Actis S. Tryphonis confitita esse, ea ratione ut vel Respicius Tryphonii substitueretur, vel pro solo Tryphone par martyrum Tryphon et Respicius induceretur. Neque sola Passio Tryphonis eo modo retractata est, sed et eius Vita, ita ut integra narratio binis constet partibus, quarum prior, BHL. 8336, sub hac saltem forma inedita est. In codicibus legenda proponitur ad diem 10 novemboris; in plerisque sequitur Passio S. Nympheae. Sunt autem hi :

R 1 = Codex bibliothecae Vaticanae 5696, olim Sanctae Mariae ad Martyres, membraneus, saec. XII exaratus (4). Fol. 38-43° : Passio SS. Triphonis et Respicii martyrum = BHL. 8336, 8337; fol. 257°-263 : Passio S. Nympheae = BHL. 6256.

R 2 = Codex Capituli Sanctae Mariae Maioris B, membraneus, saec. XII/XIII exaratus (5). Fol. 252-257° : Passio SS. Triphonis et Respicii martyrum = BHL. 8336, 8337; fol. 257°-263 : Passio S. Nympheae = BHL. 6256.

R 3 = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis lat. 3278, membraneus, saec. XIV exaratus (6). Fol. 271-272 : Passio SS. Tryphonis et Respicii = BHL. 8337; fol. 272-273 : Passio S. Nympheae = BHL. 6256, non integra.

R 4 = Codex bibliothecae Vallicellanae R. 32, membraneus, saec. XI exaratus (7). Fol. 30-31° : Passio Trifonis et Respicii = BHL. 8336, mutilla.

Inter apographa Vallicellana etiam leguntur, cod. H. 9, fol. 215-217° : Passio BHL. 8337, cum Passione S. Nympheae, BHL. 6256; cod. H. 16, fol. 107-112 : Passio BHL. 8336, 8337, e codice R 1 excripta (8). Hos etiam habemus libellos, ex eodem codice, in collectaneis Bollandianis,

cod. Bruxellensi 8939, fol. 188-194°. Eosdem, D variis modis in epitomen redactos (9) omittere praestat. Ab insula lucubratione legentibus exhibenda libenter abstinerem, quod tamen per operis leges minime licet. Satis autem videbitur si eam e codicibus R 1, R 2, ceteris neglectis, dederimus.

28. De Theodorico monacho Amorbacensi seu

alio a.  
Theodorico  
Amorba-  
censi.

Floriacensi, qui anno circiter 1005 Romae com-

morabatur, et ipse Passionem SS. Tryphonis et

Respicii conscripsit, post Albertum Poncelet nos-

trum supervacaneum est disserere (10). Libellum

eius servavit codex T = bibliothecae Vaticanae

latinus 1192, membraneus, saec. XII, in quo habet

fol. 35-41 : Passio SS. martyrum Triphi

et Respicii, quam sequitur fol. 41°-45 : Passio

S. Nympheae = BHL. 6254 (11). Ex eodem ex-

scriptum est apographum quod inter collectanea

Bollandiana reperitur in codice Bruxellensi 8939,

fol. 166-177°, ab ipso Papebrochio collatum. Pas-

sioni praemissus est prologus, quo Leo presbyter

Sancti Respicii inducit, revera tamen Theodori-

cum audimus (12); eo vero absoluto, sub lemmate

E

incipit passio, alterum incipit prooemium its

paene verbis, quae usurpat scriptor Passionis

S. Tryphonis in codice P (13), paulo tamen uberioribus. Ubi tandem ad sanctorum gesta enarranda

accedit Theodoricus, illam ipsam Passionem, pauci-

mutatis excrribit; sed in principio ea quae de

Tryphone dicebantur de Respicio dixit; mox ubi

legebatur : Deprecor te, serve Dei Triphon, haec

scribit : Deprecor vos, o sancti Dei servi, Tri-

phonem atque Respicium. Sed quod mireris,

Respicio deinceps plane suppresso, solius Try-

phonis gesta expeduntur. Ceterum eidem libello

P presse inhaeret ad medium usque caput 10;

tum illum repente deserit et ab his verbis : ad haec

etiam famulus Dei, alterum libellum, Ad laudem

seu BHL. 8339 excrribere incipit, nulla etiam

Respicii habita ratione. Quae cum ita sint,

ne eadem ad nauseam iterare cogamur, et nihilo-

minus simul aliquo modo Theodoricianum opus

representetur, prima eiusdem capita, utroque

prologo praemissum, edidimus; reliqua autem re-

geries annotata ad libellum BHL. 8339 (Ad lau-

dem), quocum inde a c. 8 codicem T contulimus.

F

29. In epitome De sanctis Triphone et Respi-

cio martyribus et Nympha virgine, quod est ca-

pitulum XLII libri X Petri de Natalibus, non

paucia carpenda sunt. Primum est quod illos marty-

ries apud vicum Absadum Saxonie passos dicit,

qui postea Romae occisi esse narrantur. Absadum

seu Sansadum ( $\Sigma \alpha \sigma \delta \alpha \nu \chi \omega \mu \eta$ ) nullum esse in

Saxonie vicum vix est cur moneamus. Saxoniam

Germaniae pro Saxonii quae dicitur Romae apud

Vaticanum, ubi sanctorum trium corpora in ec-

clesia Sancti Spiritus iacent, Petrus male intel-

lexit. Dein Eutychetem nobilem romanum vocat

patrem pueras obsessas quae a Tryphone liberata

est. Tandem Nympha, quam virginem vestalem

fuisse fingit, veluti martyrii particeps Tryphoni

et Respicio a solo Petro socialtur. Eius verba hic

Epitome

a. Petro de  
Natalibus.

(1) In ecclesia Sancti Chrysogoni. FORCELLA, *Iscrizioni delle chiese e d'altri edifici di Roma*, t. II, n. 486.—(2) *Acta sineira*, ed. secunda, p. 261, et in editionibus sequentibus.—(3) *Commentarius in vetus Kalendarium Neapolitanum*, p. 930.—(4) *Catal. Lat. Vatic.*, p. 135.—(5) *Catal. Lat.*

*Rom.*, p. 95.—(6) *Catal. Lat. Paris.*, t. III, p. 544.

—(7) *Catal. Lat. Rom.*, p. 462. —(8) *Ibid.*, pp. 426, 438. —(9) *Ibid.*, p. 519. —(10) *Anal. Boll.*, t. XXVII, p. 5-27. —(11) *Catal. Lat. Va-*

*tic.*, p. 46. —(12) *Anal. Boll.*, t. c., p. 10. —(13) *Su-*

*pra, num. 14.*

apponimus :

A apponimus : Orante Tryphone idolum corruit, et mox Nympha quedam, que virgo vestalis erat, ibidem assistens fidem Christi percepit et Christum Deum verum voce publica proclamavit. Tunc prefectus sanctos martyres una cum Nympha virgine plumbatis diutius cedi eosque omnes novissime mandavit pariter decollari. Quorum corpora a christianis iuxta ipsam urbem sepulta sunt III idus novembri. *Quisquis ille est qui haec primus excoigitavit et receptae SS. Tryphonis et Respici historiae invenit, nihil aliud egisse quam falsa falsis addere dicendus est.*

*Memoria utriusque sancti in Dalmatia,*

30. In dioecesi Catharensi saepius in anno, ut dictum est (1), commemoratio fit S. Tryphonis, qui est loci patronus; die autem 10 novembri celebratur festum SS. Tryphonis et Respici, et in officio fiunt «*omnia ut die festo*», scil. 3 februarii, «*praeter sequentia*». Additur videlicet ad matutinum lectio nona, quae est de SS. Respicio et Nympha : Respicius tribunus Decio imperatore saeviente in christianos, cum invictum B martyrem Tryphonem omnia fortiter ferentem supplicia vidiisset, ad Christi Domini fidem versus, statim se christianum esse palam professus est. Quare a satellitibus comprehensus, varieque cruciatus una cum Tryphone rapitur ad Iovis simulacrum; quae statua, Tryphone orante, concidit. Postremo cum in contemptu idoli et in confessione veri Dei perseverasset, plumbatis crudelissime contusus, nobilissimum martyrium consecutus est IV idus novembri. Eodem die virgo quaedam, cui nomen Nympha, cum Iesum Christum verum esse Deum clara voce testaretur, martyrii palmam ad virginitatis coronam adiunxit (2). *Haec omnia conficta esse ex dictis satis patet.*

.in Sabau-  
dia.

31. Tryphonem et Respicium in Nicaea Bithyniae martyrum subiisse Passio eorum asse-  
rit. Nimirum de Nicaea Europae (Nizza) intel-  
legi voluerunt hagiographi, qui eos ab hoc loco ori-  
ginem duxisse ibique occisos esse scripserunt (3).  
Vana eruditorum deliramenta quae nullam requi-  
runt coniunctionem.

C

### § III. De S. Nympha.

*Passio  
S. Nym-  
phae.*

32. Acta S. Nymphae obliter perstrinxit Still-  
tingus noster in commentario de S. Mamiliiano a  
quo Nympha ad fidem adducta fuisse fertur, ea-  
demque aperte fabulosa, figuris plena et ineptis  
recte censuit (4). Libenter quidem ea praeterirem,  
nisi instituti nostri ratio obstaret. Ea proinde,  
paucis adieclis, promimus, utraque, quam in co-  
dicibus sortiuntur forma, videlicet BHL. 6254, cum  
subiuncto miraculo 6255, et BHL. 6256, ad nau-  
seam usque insipida, sed necessario tradenda, quia  
ex eis hauserunt quicunque de S. Nympha scrip-

(1) Supra, num. 23. — (2) *Officia propria S. Tryphonis martyris civitatis et dioecesis Catharensis patroni principalis*, s. l. a. [1815], 33 pp. — (3) P. GALLIZIA, *Atti de' santi della R. Casa di Savoja*, t. II (Torino, 1756), p. 143-55. — (4) *Acta SS.*, Sept. t. V, p. 48-51. — (5) Scriptores Vitae S. Nymphae recentiores plerosque recensuit U. CHEVALIER, *Répertoire des sources historiques du moyen âge*, in v. Nympha. Cf. L. BOGLINO, *I Manoscritti della Nympha*.

serunt (5). *Passio prior cum Miraculo edetur ex codicibus Vaticanis lat. 1192 = T et lat. 6076 = V 1, de quibus supra n. 13, altera autem ex codicibus Vaticanis lat. 5696 = R 1, et B Capituli Sanctae Mariae Maioris = R 2* (supra, n. 27), quibus addi potest codex ecclesiae cathedralis Panormitanae, quem gemina editione expressit Oclavius Caetanus. Hunc tamen adhibere visum non est, tum quia admodum recens est — ante centum vix annos scriptum iudicabat Caetanus anno 1610 — nee ullam alicius momenti praebet lectionem, una forsitan excepta; ubi enim ceteri Bucinam scribunt, Buanam ille habet, quod ex Suana corruptum satis infeliciter censuit laudatus Caetanus (6), ea procul dubio ductus ratione quod S. Mamiliani, eiusdem passionis socii, corpus Suanae in Tuscia quiescere censeretur. Certe apud Suanenses nulla est (7) neque unquam fuisse videatur S. Nymphae memoria.

33. Ex Actorum BHL. 6254 et BHL. 6256 di-  
versitate operose deducere conatus est idem Caetanus (8) non unam fuisse Nympham sed binas; Panormitanam scilicet et Nicaenam quae fuerit SS. Tryphonis et Respicii socia; sed frustra omnino; nihil enim praetor qualemcumque locorum notitiam ex tam turbido fonte haurire fas est, multumque se egisse existimet qui collectis omnibus quae de Nympha passim leguntur, non ambas illas sed unam saltem vixisse optimis rationibus comprobaverit. Constat enim Nympha his praecipue locis summo in honore habitam fuisse: in Portu Romano, ubi primum quievisse fertur; Romae in ecclesia Sanctae Mariae in Monticellis, ubi eius caput una cum sociorum reliquiis asservabatur; item Romae in ecclesia Sancti Spiritus in Saxia, ubi eius corpus una cum SS. Tryphonis et Respicio conditum esse asseritur; tandem Panormi quod ei, si Actis fides est, natale solum fuit.

34. Portum Romanum, locum sulum iuxta Bu-  
cinam, cryptam prope altam pinum, ecclesiam  
ibi constructam indicant Acta. In libro Pontificali  
de Leone IV (847-855) legitur: Obtulit vero in  
ecclesia beatae Nymphae martyris, quae esse  
videtur in civitate Portuense vestem de fundato F  
unam (9). Eiusdem ecclesiae mentio est in litteris  
Benedicti VIII, 1 augusti an. 1018 datis, qui-

in Portu  
Romano,

bibus ecclesiae Portuensi privilegia possessionesque  
confirmantur: ... et exinde remeante ad mare per  
Buccinam et circumēunte litus maris usque ad sanctam Nympham et usque ad foecum Micci-  
nam (10). Haec ipsa verba recurrunt in litteris  
Leonis IX eidem ecclesiae concessis 22 aprilis  
an. 1049 (11). Quibus commentarii loco addimus  
quae scribit Baronius ad annum 270: «*Locus  
ad Nymphas dictus, inter viam Corneliam et Portuensem situs est, qui corrupto nomine vulgo hodie  
dicitur Sancta Nympha: ubi adhuc antiquae ec-*

-clesiae

**AUCTORE** H. D. **clesiae invisuntur vestigia; insunt et nobilissimi subterranei aquaeductus, ut conici possit ex aquarum abundantia consecutum esse nomen locum illum, ut diceretur ad Nymphas, quem nos vidi mus: nam opportune his contigit ferme diebus, ut ecclesiasticarum antiquitatum cupidissimus illustrissimus et reverendissimus D. Gabriel Paleotus S. R. E. cardinalis episcopus Albanen, optimi praesulis dignum exemplar... ad celebrata illa scriptorum monumentis in Portu Romano loca et sacras praesertim sanctorum memorias invisandas una me secum adiungeret. Sed plane accidit desertum videre locum tiffusque refectum: quo sane jactum est ut ingemisceremus recordatione florentissimae olim Portuensis ecclesiae iam penitus solo aequatae (1).» Quandonam S. Nymphae cultus inductus fuerit prorsus ignoratur; certum tamen est nullius Nymphae in fastis Portuensis antiquis vestigium esse (2). In ecclesia Sanctae Mariae in Monticellis ab immemorabili, ut aiunt, servabatur caput S. Nymphae, quando anno 1592 in variis B e suo loco extractum est, ut Panormitanae ecclesiae traduceretur (3). Si fides sit Ferrario, corpora SS. Mamillani, Proculi, Eustochii, Gobodei et Nymphae anno 1098 ab Urbano II pontifice et Maurizio episcopo Portuensi in ecclesiam Sanctae Mariae in Monticellis translata sunt (4). Undenam haec sumpsert indistincte aperit Ferrarius qui de reliquiis S. Mamilliani dubitationem movet, notisque S. Nymphae Acta expurgatione indigere (5). Ecclesiam Sanctae Mariae in Monticellis a Paschali II (1099-1118), qui Urbano II successil, consecratam esse constat (6). De translatione reliquiarum nullum habemus satis certum testimonium. Notatu tamen dignum est hac aetate varis in locis S. Nymphae reliquias depositas fuisse. Anno 1113 consecratum est altare ecclesias Sancti Salvatoris in Primicerio, in eoque cum aliis deposita Eugenie, Nymphae sanctarum pignora cara, testante titulo coaevo (7). In ecclesia cathedrali Praenestina haec servatur inscriptio: Anno Domini incarnationis millesimo C. XVI, XVIIIII Urbis ecclesias. C (1) Annales, ad ann. 270, nn. 14,15. De S. Nympha Portuensi haec scribit C. B. PIAZZA, *La Gerarchia cardinalizia* (Roma, 1703), p. 59: « Rimane ancora tra le selve, non molto discosta da Porto, la memoria di questa santa, con una chiesa del suo nome, ristorata dalle sue rovine dal cardinale Francesco Barberini, con una statua di marmo della santa. » — (2) DE ROSSI, *Bullettino di archeologia cristiana*, 1866, p. 37. — (3) Primum instrumentum assignationis reliquiarum capituli sanctae Nymphae, ap. CAIETANUM, t. c., animadv. p. 126-27. — (4) Catalogus sanctorum Italiae (Mediolani, 1613), p. 574. Quod nonnulli da capite S. Nymphae in Syriam asportato dein Romanum relato referunt, nullo antiquo comprobatorio repperi testimonio. Rem ita exponit J. M. AMATUS, *De principe templo Panormitanu libri XIIII*, p. 265: « Urbanus II corpora sanctorum martyrum Panormitanorum Nymphae, Mamillani, Eustochii, Proculi, Gobodei (sic) transtulit 1098 maximam sub aram ecclesiae Romanae S. Mariae de Monticellis, adstantibus D. Anselmo archiepiscopo Cantuariensi aliquis episopis ad Romanam synodus convocatis, cum in eodem templo veneraretur augustum S. Nymphae caput a Sarracenis Portuensem urbem agrumque expilantibus in Syriam delatum, et a Syria revectum a Gabriele hebraeo, mox tota cum familia sacris undis abluto c. annum 896, teste synchrono Castello Metallino. » Habetur in codice bibliothecae Vaticanae Barberino lat. 4808, *Trattato di Castaldo***

kal. feb. indic. X dedicatum est altare et crypta D sancti Agapiti martyris per dominum Cononem Prenestinum episcopum; in quo videlicet altari requiescent corpora sanctorum martyrum Agapiti, Gordiani et Abundii et recondite sunt reliquie sanctorum martirum Miliani (8) episcopi et Nimphe (9). Anno 1123, in dedicatione oratori S. Chrysogoni depositae sunt reliquiae cum plurimorum sanctorum tum etiam S. Ninfe virginis et martyris (10). Qua autem aetate et undenam corpus S. Nymphae, quod in ecclesia Sancti Spiritus in Saxia quiescere perhibetur huc advecutum fuerit, compertum non habemus. Quod sane mireris, eo ipso anno 1123, quo rogante Iohanne de Crema presb. card. Sancti Chrysogoni in oratori huius tituli a Petro Portuensi episcopo alisque collocatae sunt S. Nymphae et simul SS. Tryphonis et Respicii reliquiae, in ecclesia Sancti Spiritus, ambobus venerabilibus viris praesentibus, corpora SS. Tryphonis et Respicii recondita fuerunt, nulla de S. Nympha addita mentione (11).

35. Sollemni pompa Panormum invectum est, Translatio capitinis in Siciliam.

Metalingo cittadino Romano delle schiatte è F casae di Roma, ubi fol. 27, nonnulla reperiuntur de gente dell' Leit, et Gabriele iudeao, lectu plane indigna. — (5) Anno 1715 positus est titulus quo eadem de translatis reliquiis traditio refertur nullo tamen pacto confirmatur: S. Mariae in Monticellis ecclesiam non tam antiquitatis laude quam quinque SS. martyrum Panormitanorum exuvia ab Urbano II e Portuensi dioecesi hue translati insignem... Clemens XI pont. max. restituit ornavitque. FORCELLA, *Iscrizioni delle chiese di Roma*, t. V, 1387. — (6) DUCHESNE, *Le Liber Pontificalis*, t. II, p. 305. — (7) FORCELLA, *Iscrizioni delle chiese di Roma*, t. XI, 321. — (8) Legendumne Mamillani? — (9) <P. A. PETRINI>, *Memorie Prenestine* (Roma, 1795), p. 401. — (10) Ex titulo ap. FORCELLA, op. c. t. II, p. 486. — (11) Supra, p. 325. — (12) Edita sunt apud CAIETANUM, t. c., animadv. p. 126-30. Habetur et in codice bibliothecae Vallicellanae H. 30, fol. 24: *Ordine et Instruzione che si havra di osservare nella Translatione della testa di S. Ninja vergine et martire*. — (13) G. DI MARZO, *Diari della città di Palermo*, in *Biblioteca storica e letteraria di Sicilia*, t. I (Palermo, 1869), p. 134: *Breve ragguaglio della triomphal solennità fatta in Palermo l'anno M. D. XCIII nel ricevimento del capo di S. Ninja vergine e martire Palermiana*. In Palermo, 1593. — (14) *Sicilia Sacra a. Rocco PIRRO*, ed. 3<sup>a</sup> cura A. MONGIATORE, t. I (Panormi, 1733), p. 209.

sacellum

AUCTORE  
H. D.

**A** sacellum in ecclesia cathedrali anno 1598 exstructum, iisdemque adiunctae sunt anno 1666 reliquiae SS. Mamiliani et sociorum (1). Centum et amplius post annis sacellum destructum est et reliquiarum memoria paeno deleta, donec anno 1910, iubente archiepiscopo cardinali A. Lualdi, pristini iisdem honores tribuerentur. Ecclesia Patrum Cruciferorum, quae anno 1601 Panormi condita est, S. Nymphae dedicata fuit, ubi fraternalis laicorum S. Ninfa dei Crociferi sedem habet. Eiusdem etiam nomen inhaesit turri antiquae palatii regii, torre di S. Ninfa, ubi nunc est specula astronomica. Statua eius collocata est in loco civitatis Quattro canti dicto, et etiam in porta Felice, qua sacrum caput anno 1593 in urbem illatum est. Ab hac certe translatione maxima S. Nymphae cultus apud Panormitanos incrementa accepit, non tamen initium. Iam enim anno 1483 una ex campanis principis templi Sanctissimae Deiparae Nymphaeque virginis martyri dedicata fuisse fertur (2), et in eadem ecclesia marmoreum eius simulacrum a Gagini artificiose confectum anno 1507 positum est (3). Attamen, quantum ex monumentis conicere licet, cultus S. Nymphae in Sicilia minime antiquis videtur, et non antea inductus quam lecta est Passio BHL. 6256, ubi velut civis Panormitana traducitur, quod ideo solum excogitavit hagiographus quia S. Mamilianus episcopus Panormitanus fuisse censebatur. Saeculo XVIII celebatur dominica quarta septembribus translationis S. Nymphae. Nuntiabatur in martyrologio ecclesiae Panormitanae, pridie idus novemboris, cum octava festum S. Nymphae his verbis: Apud Portum Romanum S. Nymphae virginis et martyris, urbis Panormi civis et patronae principalis... (4). «Antiquitus, ita martyrologii editor, huius sanctae civis festum peractum fuisse Panormi 12 novemboris testatur Cai-

tanus; at nescio quis per summam inscritam in posteriori aeo corrigendum censul 10 novemboris, cum advertisset hac die festum constitutum SS. martyribus Tryphoni, Respicio et Nymphae. At haec Nympha a nostra Panormitana penitus diversa. Sciolli errorem detectus idem Caietanus, vir de rebus sacris Siculis bene merentissimus, ideoque die 12 restituendum curavit Nymphae Panormitanae festum (5).» Profecto erravit Caietanus cum binas excogitavit Nymphas. Die duodecima novemboris Nymphan obiisse in ipsa Passione legitur, in codicibus autem lemmati haec verba praefixa sunt eodem die, scilicet die decima qua SS. Tryphonis et Respicii commemoratione fierbat. Agebatur etiam a Panormitanis festum translationis S. Nymphae, cuius anniversaria dies in 9 septembbris incidebat. Quod postea in dominicam septembribus tertiam, deinde in quartam translatum est (6).